ΠΑΤΡΟΛ. GR. CXVI.

dit, magnum risum movens iis qui videbant. Cum
autem venisset in medium aulae regiae et satellitum,
et totus conturbatus quaereret imperatorem,
ut qui de iis qui sibi subjecti erant, esset aliquid
dicturus, tanquam ab eis extrema affectus injuria,
illi morionem aliquem et scurram et mente
captum, et quemvis potius ipsum, quam praefectum
existimantes Dulcitium, pugnis et calcibus
eum extrudebant, et arcebant ab ingressu. Postquam
vero quidam ex eis qui erant ei valde familiares,
cum sero tandem et vix virum agnovissent, et id
quod acciderat conjecissent, et insaniam miserti
essent, eum domum abduxerunt, visum quidem
est illic quoque uxori et liberis, et omnibus
qui domi erant, dederus. Sed lucem aspicere, et
veritatem cognoscere ne sic quidem ei venit in
mentem; sed id quod factum fuerat attribuens in-
cantationi, vehementius adhuc et insanius spirabat
in virgines. Ei itaque parato tribunali, jubet
adduci virgines.

XIV. Postquam autem adductae sunt, jussit eas
astare nudas. Postquam vero virgineis illis corpo-
ribus manus admovere lictores (o Domine, opifex
rerum admirabilium), tunicae, tanquam secundae
carnes et pelles, circumcirca extensae virginibus,
inhærebant coalescentes et conjunctae primis car-
nibus et ossibus. Cepit eos qui videbant admiratio
propter rem admirabilem, et quae erat praeter opinio-
nem, et stupor invasit eos qui audiebant. Tyrannus
autem aliam rursus accepit plagam. Nam cum
jam etiam qui erant ejusdem sententiae, reprehenderent
ejus crudelitatem, et damnarent uno ore
ejus voluntariam caecitatem et insaniam, eis quoque
est suffragata superna sententia. Protinus enim
quadam divina et caelesti potestate privatur
videndi facultate: et perinde ac somno oppressus
profundissimo, et nihil intelligens eorum quae
se habent, ita sedebat dormiens, tanquam in lecto
et stertens. Eum itaque rursus domum ducunt
propinqui, tanquam inanimum aliquod onus por-
tantes. Deinde haec etiam rescivit imperator, et
cuidam comiti permittit adversus virgines exa-

XV. Ille vero ingressus est eadem via, qua im-
perator, aliquando quidem tyrannice, aliquando
vero blande cum eis agens. Postquam autem omnia
dicens et faciens, vidit quidem virginum inter
se differre corpora, unam autem esse mentem, et
omnes unum et idem dicere, nempe: Minans non
terrebus, neque blandiens persuadebis: nobis
enim pro Christo mori est vita; vivere autem
non in Christo, mors: postquam haec cognovit, de
juniori quidem Irene ne sic quidem spem omnem
abjecit, sed cum eam separasset a reliquis, ab
Agape, inquam, et Chionia, eas postremo tenta-
vit. Sed cum multis consumptis sermonibus, se
plane novit ea venari, quae capi non poterant,
et plane verberare aerem, eas condemnat ut igno
mortem subirent. Et parata quidem erat fornax

laevulenta : virgines vero munitae pulcherrimis armis orationis, una quidem voce ad canticum, uno autem prompto et alacri animo procedebant ad ignem : et sic simul canentes, in ignem insiluerunt. Ignis vero non erat amplius ignis, sed ros teneret mollis. Deus autem dividit miraculum : partim quidem illarum implens petitionem, partim vero suam ostendens potentiam. Nam illae quidem sine dolore suas animas in manus Dei deposuerunt, ignis autem fuit extinctus : et corpora virginea adeo illaesa et intacta aperte sunt cognita, ut neque ulla pars vestis, neque ullus denique pilus, ullo modo ferret aliquod signum exustionis. Rursus vero harum generosarum virginum reliquias cum unguentis et aromatibus martyrum amans condidisset Anastasia, in quadam capsula deposuit in martyrio socia semper precans.

XVI. Sic duabus virginibus in Christo consummatis, comes productam virginem iussit sacrificare simulacris, Ne mors, dicens, quae tuas praecoccupavit sorores, te comprehendat. Illa autem ei dicit : Deum meum, inquit, rogo ut eas sequar in omnibus. Tyrannus vero cum esset valde callidus, et sciret quam esset grave et detestandum, et vel ipsa morte acerbius Christi servis intemperantia : Te, inquit, in publico statuam prostibulo, cuiusvis volenti prostituens, ut anima et corpore polluta, ut eloquia docent tuae Scripturae, male pereas. Martyr autem cum statim in caelum sustulisset oculos, et e profundo lamentabiliter suspirasset : Confido, inquit, in Deo Servatore meo, quod pedes meos evellat e laqueo, et animam meam liberabit ab omni immunditia. Fidelis est enim, qui promisit, quod non sinet nos tentari supra, quam possumus ¹. Ego vero deos tuos non colam, neque eis offeram unquam sacrificium. Quod autem sit per vim et repugnante voluntate, quando turpe fuerit, iis quidem qui sunt coacti, videtur potius esse supplicium, quam peccatum : reos autem constituit eos qui vim attulerunt. Meum itaque non fuerit hoc peccatum, quo modo nec iis qui me praecesserunt, martyribus, pollutae carnes et vinum libaminum, per vim in os eorum interjectum, omnino obsit. Si enim non persuadens, sed vim afferens, vis trahere ad cultum tuorum deorum, cur non cito utens potestate, vel invitos Christianos cogis genu flectere daemonebus?

XVII. Haec postquam audiit praefectus, tradens eam militibus, iussit abducere in prostibulum. Deus autem non sinit, suorum omnino curam gerens : sed protinus ad milites accedentes angeli, qui ipsi erant induti habitu et veste militari, et tanquam secundi a praefecto missi, et eam alio transferre iussi, auferunt quidem ab iis qui eam detinebant. Cum vero eam abduxissent in cacumen montis, mirum in modum alti, illic statuunt, metu quidem et perturbatione plenam, quod ad priora attinet : deinde etiam Deo eloquentem verba gratia-